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kan indvendingerne ikke bare gå på, at bud- 
getmodellen er dårlig. Vi må give den et an- 
det input. Datamaskiner kan gøre stort set, 
hvad man beder dem om, så vi må bare lære 
at spørge mere fornuftigt. 

Jeg vil samtidig gerne understrege, at hver- 
ken budgetmodellen eller den tidligere 
UFA-norm er eller var absolutter for den 
enkelte forsker, for det enkelte fakultet, for 
det enkelte institut, eller i hvor små detaljer 
man nu kan finde på at gå ned i planlægnin- 
gen. Vi må være klar over, at det var en 
overordnet model, inden for hvilken man 
skulle arbejde. 

Så vidt jeg har forstået, er der mange pro- 
blemer, hvoraf jeg som sagt tidligere har pe- 
get på nogle, men jeg synes da, vi kan være 
rede til at se på dem én gang til i et samar- 
bejde. De væsentligste problemer, som jeg er 
opmærksom på, er, at en række små institut- 
ter nok har det vanskeligt under budgetmo- 
dellen, fordi det her vil være næsten en umu- 
lighed at finde de studietrinstilvækster, hvor- 
på hele budgetmodellen baseres. 

Jeg ved, at der er institutter, som oprinde- 
lig er tænkt og måske fortsat skal være tænkt 
som næsten rene forskningsinstitutter, der 
kan have det vanskeligt, men det kunne jo 
også være, at man skulle ændre på de tanker, 
man havde, da man oprettede dem, og sige, 
at nu var det en anden fordeling, der skulle 
være mellem forskning og uddannelse, men 
jeg mener, det er noget af det, vi skal se på. 

Jeg ved, der kan være problemer med mu- 
seer og biblioteker og de videnskabelige 

. medarbejdere, der er dér, og også det mener 
jeg er noget, vi kan se på. 

Der er problemer med de serviceydelser, 
man har over for samfundet generelt, og og- 
så i en række mere specielle relationer. Jeg 
tænker her på rekvireret forskning, rekvireret 
undervisning, kontraktforskning. Alle disse 
ting kan budgetmodellen tilsyneladende ikke 
tage hensyn til i så store detaljeringsgrader, 
som vi og forskningen kunne ønske os, men 
så er det et spørgsmål om at få ændret bud- 
getmodellen. 

Endelig er der også et enkelt problem 
med, at akademikere kan være ansat næsten 
som service inden for teknisk-administrativt 
personale, idet de kun tager sig af en række 
servicefunktioner på en række af de meget 
store og dyre apparater, vi har anskaffet os. 
Også her kan der måske være grund til at se 

på budgetmodellen, men jeg vil gerne sige, at 
budgetmodel og UFA-normer ikke er noget, 
der på noget tidspunkt har været gældende 
for den enkelte, men kun i en helhed, og det 
er os, der styrer dem, og ikke omvendt. 

Det langsigtede mål er, at der skal være 
plads til nye. Det vil sige, at vi kan opnå re- 
lative, men ikke absolutte besparelser på en- 
kelte områder specielt for at give plads til 
det nye. Der skal ligge en reel prioritering 
bag de ting, vi foretager os i denne sag, som 
på alle andre områder. Vi skal have plads til 
den værdifulde forskning, der er nødvendig 
på grundforskningsområdet, på den anvendte 
forsknings område, men vi skal også have 
plads til ny forskning, og vi skal have plads 
til den nødvendige uddannelse, hvis vi ikke 
skal sakke agterud. Der skal prioriteres, og 
denne prioritering ville jeg ønske vi kunne få 
råd om fra de rådgivende organer, fra fakul- 
teterne, fra forskningsrådene og fra landsud- 
valgene. Jeg ved, det er vanskeligt at bede en 
række af disse organer om det, fordi styrel- 
sesloven næppe er ideel. Det er ikke nemt at 
sidde og bespare sig selv, men vi må på den 
anden side sige, at procentuelle nedskærin- 
ger, som man har kørt med hidtil, næppe 
kan fortsættes, og derfor må vi have nogle 
kvalificerede råd, anvisninger eller alternati- 
ver fra dem, der har fingeren på pulsen. 

Ansvaret for, at der skal skæres ned, er 
folketingets, er regeringens. Jeg påtager mig 
gerne dette ansvar, men ansvaret for den må- 
de, hvorpå der skæres ned, deler vi med de 
mennesker -  som forskere og rådgivende or- 
ganer -  som har speciel forstand på forsk- 
ningen, og det gør vi, hvad enten de vælger 
at rådgive os og give os alternativer, vi kan 
vælge imellem, eller de trækker sig tilbage og 
siger: uanset hvad I gør, rammer I forsknin- 
gen lige hårdt. Så vil vi bagefter normalt få 
at vide, at det område, vi valgte, var det bed- 
ste af samtlige. 

Jeg vil sluttelig gerne sige, at der kunne 
være enkelte ting, jeg kunne ønske at få be- 
lyst enten i dag af undervisningsministeren 
eller senere i udvalgsarbejdet. Jeg kunne må- 
ske ønske en uddybning af de apparaturpla- 
ner og de forskningsprofessorater fra investe- 
ringsplanen, som er nævnt i ministerens re- 
degørelse ganske kortfattet, og navnlig af 
forskerrekrutteringsplanen og dens proble- 
mer, men jeg vil også gerne bede ministeren 
om en uddybning af det, der står i anmærk- 


